
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,142,745 2,188,717 -45,972

2.지방교육행정기관이전수입 2,127,299 2,171,054 -43,755

1.교육비특별회계전입금수입 2,127,299 2,171,054 -43,755

1.사립학교보조금수입 2,127,299 2,171,054 -43,755

1.인건비재정결함보조금 1,417,025 1,490,463 -73,438
인건비 재정결함보조금 : -73,438,000원 * 1개

교 =
-73,438,000

2.운영비재정결함보조금 321,500 313,422 8,078
운영비 재정결함보조금 : 8,078,000원 * 1개교

 =
8,078,000

3.목적사업비보조금 388,774 367,169 21,605
방과후학교운영비 지원 : -140,000원 * 1개교 

=
-140,000

스포츠클럽 강사비지원 : -6,580,000원 * 1개

교 =
-6,580,000

(성립전)스포츠클럽 강사비지원 : 1,190,000원

 * 1개교 =
1,190,000

(성립전)스포츠클럽 강사비지원 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

교직원 맞춤형복지비 : -399,000원 * 1개교 = -399,000

(성립전)순회교사제운영 : 2,660,000원 * 1개

교 =
2,660,000

학교스포츠클럽활동비 : 4,200,000원 * 1개교 

=
4,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

864,000원 * 1개교 =
864,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후운영비  : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)기초학력 보장 선도학교 운영 : 

8,580,000원 * 1개교 =
8,580,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 4,075,000

원 * 1개교 =
4,075,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 505,000원

 * 1개교 =
505,000

(성립전)외국어교육프로젝트지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전)전화 녹음장치 설치비 지원 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

3.기타이전수입 15,223 17,440 -2,217

1.사학법인이전수입 14,823 17,040 -2,217

1.법인법정부담금 14,823 17,040 -2,217

1.법인법정부담금 14,823 17,040 -2,217
건강보험 법정부담 전입금 : -2,217,000원(감)

 =
-2,217,000

2.자체수입 29,493 18,214 11,279

1.학부모부담수입 17,015 16,396 619

1.수익자부담수입 17,015 16,396 619

1.급식비 17,015 16,396 619
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1.급식비 16,020 15,401 619 비조리교급식비전출 : 619,000원(증) = 619,000

2.행정활동수입 12,478 1,818 10,660

1.사용료및수수료 1,000 400 600

1.사용료및수수료 1,000 400 600

1.사용료 1,000 400 600 체육관 임대료 : 600,000원(증) = 600,000

2.자산수입 136 0 136

1.자산매각대 136 0 136

1.자산매각대 136 0 136 도서 불용처분 매각 : 136,000원*1회 = 136,000

3.기타행정활동수입 11,342 1,418 9,924

1.이자수입 2,336 131 2,205

1.이자수입 2,336 131 2,205 예금이자 : 2,205,000원(증) = 2,205,000

2.기타행정활동수입 9,006 1,287 7,719

1.기타행정활동수입 9,006 1,287 7,719 공사시 수도광열비 수입금 : 262,350원(증) = 263,000

건강보험료 환급액 : 7,455,650원*1회 = 7,456,000

3.기타수입 3,941 3,941 0

세입합계 2,176,179 2,210,872 -34,693
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